



Sołtys wsi Koszvice  
Arkadiusz Marzyk  
42-772 Koszvice, ul. Zawadzkiego 11/4  
kom.: 723 – 881 – 496  
a.marzyk@pawonkow.pl



GMINA PAWONKÓW

Koszvice, dnia 27.03.2023 r.

**Szanowna Pani**  
**Joanna Wons-Kleta**  
**Wójt Gminy Pawonków**

**Dotyczy:** wszczętego postępowania administracyjnego, znak sprawy OŚ.6220.3.2023.NO z dnia 21.03.2023 r., w związku ze złożonym w dniu 28.02.2023 r., przez Przedsiębiorstwo Tauron Zielona Energia Sp. z o. o., z siedzibą przy ul. Ściegiennego 3, 40 – 114 Katowice wnioskiem o: **wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na budowie farmy fotowoltaicznej wraz z infrastrukturą w obrębie działek o nr 794/77 i 796/98, obręb Koszvice – Gmina Pawonków.**

Reprezentując niżej podpisaną społeczność lokalną wsi Koszvice, stanowczo sprzeciwiamy się planowanej inwestycji polegającej na budowie farmy fotowoltaicznej wraz z infrastrukturą jej towarzyszącą, o łącznej mocy zainstalowanej do 9,1 MW. Przedmiotem naszego sprzeciwu jest sama lokalizacja inwestycji, która jest niezwykle niefortunna. Farmę fotowoltaiczną Inwestor planuje wybudować w bliskim sąsiedztwie istniejących już budynków mieszkalnych, oraz działek przeznaczonych pod zabudowę jednorodziną. Miejscowość Koszvice, jest małą wioską liczącą nieco ponad 200 mieszkańców w której widzimy wielki potencjał jeżeli chodzi o rekreację i turystykę. Budowa tego typu instalacji całkowicie zdominuje krajobraz naszej małej miejscowości i w żaden sposób nie będzie wpisywać się w obecny ład urbanizacyjny, co całkowicie zmieni charakter tego miejsca. Budowa tak dużej farmy fotowoltaicznej zdominuje i zniszczy nasz krajobraz, a także zniechęci potencjalnych inwestorów dołożenia nakładów finansowych na rozwój branży agroturystycznej. Nasze wątpliwości budzi także potencjalne negatywne oddziaływanie tak dużej farmy na nasze zdrowie i samopoczucie. Działki, na których planowana jest farma graniczą bezpośrednio z ową niefortunną inwestycją. W naszej miejscowości przy ul. Polnej systematycznie powstają nowe budynki jednorodzinne, a o wyborze miejsca do osiedlenia się decyduje przede wszystkim **nasza wyjątkowa i malownicza okolica** bogata w zieleń i bogactwo różnorodności pod kątem zwierząt niezwykle cieszących oko. W pobliżu

zabudowy jednorodzinnej możemy pochwalić się działającą od 1912 roku „Karczmą Koszwice,” idealnie wpisującą się w krajobraz i układ urbanizacyjny – można by rzec, że malownicza okolica i sama karczma są swoistą wizytówką naszej miejscowości.

*Inwestor w złożonym wniosku wskazuje, iż ww. „przedsięwzięcie będzie miało charakter lokalny, a także, że obszar oddziaływania planowanej farmy ograniczać się będzie do powierzchni działek na której jest planowana przedmiotowa inwestycja”, a także, iż „lokalizacja farmy nie spowoduje zmiany użytkowania przyległych gruntów (...).”*

Niestety owe argumenty dla nas to spekulacja z racji tego, że takie przedsięwzięcia są zawsze traktowane przez system legislacyjny jako **mogące znacząco oddziaływać na środowisko, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. (Dz. U. 2019 poz. 1839).**

*Inwestor wskazuje także we wniosku na to, iż: „teren inwestycji nie wykazuje walorów cennych przyrodniczo, pod względem fauny, flory i bioróżnorodności (...)”, a także, że inwestycja ta nie będzie wpływała negatywnie na krajobraz (...)*

Otoczająca nas okolica jest terenem niezwykłym pod względem krajobrazu i przyrody. W najbliższym otoczeniu Koszwic znajdują się stawy oraz rzeka, użytki i nieużytki rolne i leśne, które są siedliskiem dla wielu ptaków, m.in.: bocianów, żurawi, kruka, itp. Również tereny te są naturalnym stanowiskiem gniewosza plamistego, jaszczurki zwinki, jaszczurki żyworodnej, rzekotki, żaby trawnej, ropuchy szarej, ropuchy paskówki, traszki grzebieniastej.

*Inwestor wskazuje także we wniosku na to, iż: „teren inwestycji znajduje się na terenie korytarza ekologicznego (...)”*

Miejsce to stanowi bez wątpienia swoisty korytarz ekologiczny pomiędzy Parkiem krajobrazowym „Lasy nad Górną Liswartą – otulina”, a Lasami „Stobrawsko – Turawskimi”. Teren ten również stanowi szlak migracyjny zwierzyny leśnej przemieszczającej się pomiędzy kompleksami leśnymi.

W pobliżu naszej miejscowości znajdują się także:

◆ Użytek ekologiczny „Wydma Dziewcza Góra,” przyjęta uchwałą nr VI/45/2019 Rady Gminy Pawonków z dnia 16 kwietnia 2019 r. Wydma jest elementem wyróżniającym się elementem krajobrazu okolic Pawonkowa i Lublińca. Jest jedną z największych i nienaruszonych form geomorfologicznych. Obiekt ten ma szczególne znaczenie dla zachowania różnorodności biologicznej i krajobrazowej naszego regionu. Na terenie wydmy oraz w bezpośredniej okolicy można spotkać takie gatunki jak puszczyka, sóweczkę, włośchatkę, bociana czarnego, orła bielika, jaszczurkę zwinkę, żmiję zygzakowatą, trzmiela ziemnego. Szczególne znaczenie dla tego ekosystemu mają stanowiska padalca i gniewosza plamistego.

◆ Specjalny obszar ochrony siedlisk Dolina Małej Panwi, zgłoszony w październiku 2009 i zatwierdzony w styczniu 2011 roku jako obszar o znaczeniu wspólnotowym (OZW) o łącznej

powierzchni 1106,30 ha, w tym na terenie Nadleśnictwa Zawadzkie na powierzchni 666,82 ha. Tą formą ochrony objęto rzekę i jej dolinę na terenach gmin: Zawadzkie, Dobrodzień, Kolonowskie i Krupski Młyn wraz z przylegającymi do rzeki starorzeczami, oczkami wodnymi, polami wydmowymi, wysoczyznami i bagnami. W granicach obszaru naturalnego w ramach inwentaryzacji przyrodniczej wykonanej w 2007 roku zidentyfikowano ekosystemy skrajnie rzadkie, ginące i zagrożone zachowane jednocześnie w dobrym stanie ochrony. Należą do nich: 91D0\* - Bory i lasy bagienne na powierzchni 9,26 ha, 91E0\* - Łęgi wierzbowo – topolowe, jesionowe i olszowe na powierzchni 23,43 ha, 9170 – Grądy środkowoeuropejskie na powierzchni 45,09 ha.

◆ Stawy Pluderskie - w 2021 r. na terenie Nadleśnictwa Zawadzkie ustalono obszar PLH160021 wypełnienie zobowiązań unijnych w zakresie siedlisk kreślinka nizinnego.

Odnosząc się do powyższego, a także w oparciu o szereg toczących się podobnych spraw, gdzie praktycznie w większości sytuacji kończą się one odmową wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach wyrażamy swoje obawy i stanowczo protestujemy przeciwko powstaniu farmy fotowoltaicznej w naszej i tak małej miejscowości, czym uzasadniamy to w następujący sposób:

- farma tego typu powinna być usytuowana z dala od osad ludzkich, lasów i zbiorników wodnych. Na terenie płaskim, a takich miejsc na terenie całej Gminy nie brakuje;

- w złożonym wniosku o wydanie ..... Inwestor nie docenia potencjału tej ziemi oraz całego otoczenia Sołectwa wsi Koszwice: *„teren inwestycji nie wykazuje walorów cennych przyrodniczo, pod względem fauny, flory i bioróżnorodności (...)”, a także, że inwestycja ta nie będzie wpływała negatywnie na krajobraz (...);*

Tak bywa praktycznie za każdym razem kiedy, to wniosek jest przygotowywany praktycznie za biurka, gdzie osoba przygotowująca go idzie po najmniejszej linii oporu – wniosek jest praktycznie stronniczy, opowiadający się tylko i wyłącznie po stronie lobbysty, tj. Inwestora!

- Budynek „Karczmy Koszwice,” nie jest wpisany na liście obiektów podlegających ochronie, jako zabytek, jednakże jest to budynek ponad 100 letni, jedyny w swoim rodzaju. Budynek ów to ogromny skarb dla sołectwa wsi Koszwice i całej Gminy Pawonków – stanowiący wręcz **dziedzictwo kulturowe**, budynek historyczny, obiekt zasługujący na miano statusu obiektu zabytkowego. Unikat na skalę lokalną! W związku z tym powinien być objęty ochroną okolicznego krajobrazu wraz z towarzyszącą mu infrastrukturą ze strony władz jak i lokalnej społeczności;

- Analizując wpływ planowanego przedsięwzięcia na nasz krajobraz oraz założeń rozwoju gminy w kierunku turystyki należy wykluczyć budowę farmy fotowoltaicznej w tym miejscu, ponieważ wpłynie to negatywnie na rozwój ogólny sołectwa, Karczmy Koszwice (gdzie organizowane są liczne imprezy lokalne, itp.), a zarazem także dla gminy, gdzie obecna specyfika otoczenia sprzyja rozwojowi turystyki, agroturystyki, jeździectwu, turystyce pieszej i rowerowej, życiu w stylu slow life. Taka farma to będzie blokada rozwoju tego miejsca, jako instytucji czy ośrodka wypoczynkowego, turystycznego, a także gospodarczego i społecznego

(np. pojawienia się nowych miejsc pracy dla lokalnej społeczności, czy możliwości rozwoju lokalnych firm oraz dystrybucji lokalnych produktów wytwarzanych przez lokalnych rolników, pszczelarzy, itp.);

- W obecnym stanie prawnym, brak jest specjalnych przepisów regulujących dokładnie kwestie odległości od zabudowań dla tego typu realizacji, ale spotyka się wydawane w orzecznictwie zalecenia, które z ostrożności sugerują zachowanie minimum 100 do 200 metrów od sąsiednich terenów!;

- Obiekty na farmie będą miały wysokość około 4 m wysokości nad poziomem gruntu, a więc nie jest prawdą, że elementy instalacji nie będą dominować na tle pobliskich zabudowań, łąk i lasu, co wywrze istotny **negatywny** wpływ na nasz lokalny krajobraz;

- Nawet ustawodawca zauważył powstałe luki w przepisach i taka samowolka, co do wyboru lokalizacji farm fotowoltaicznych trwale zaburzy ład przestrzenny oraz krajobraz. Aktualnie trwają prace nad uregulowaniem tych przepisów, według których duże instalacje OZE będą mogły być budowane wyłącznie na podstawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego – czyli w miejscach, które zostaną wyznaczone przez każdą gminę;

- Przedsięwzięcie ma powstać i graniczyć z linią zabudowy jednorodzinnej w niewielkiej odległości, co jest absurdalne na powstanie farmy fotowoltaicznej;

- Wszystkie podane elementy składowe całej budowy zaburzają na zawsze nasze środowisko, teren oraz naturalny krajobraz gminy (stalowa konstrukcja, panele w ilości kilkunastu tys. sztuk i inne). Według wielu mieszkańców i nie tylko, instalacja zaburzy lokalny ład i sielskość naszych okolic;

- Ogrodzenie całej farmy i zabudowanie jej kilkunastoma tys. paneli uniemożliwi naturalne migracje zwierząt. **Planowane przedsięwzięcie znajduje się na terenie korytarza ekologicznego, oczywiście jest zakłócenie funkcji tego korytarza!;**

- Zaburzona zostanie powierzchnia biologicznie czynna – nieużytki także pełnią ważną rolę w całym ekosystemie;

- Rozważane (opcjonalnie) jest również przez Inwestora wyposażenie farmy w magazyny energii – czyli akumulatory, a to będzie dodatkowym elementem wpływającym na nasze otoczenie oraz na człowieka! W tym również na estetykę krajobrazu. Wówczas wystąpić może możliwość skażenia terenu;

- Na etapie budowy na jej terenie będą pojawiać się pojazdy oraz maszyny budowlane: (busy, koparki, auta dostawcze, ciężarowe i inne), które długotrwale zaburzają spokój okolicznych terenów oraz przyczynią się do zanieczyszczenia okolicznych gleb, płoszona będzie zwierzyna leśna;

- Farma fotowoltaiczna będzie źródłem hałasu pochodzącego z transformatorów oraz inwerterów, które są chłodzone mechanicznie poprzez wentylatory, przez co wpływ na zdrowie okolicznych mieszkańców będzie jeszcze większy;

- Podczas pracy paneli i transformatorów wytworzy się stałe pole magnetyczne, wpływające na życie okolicznych mieszkańców i zwierząt. Do dnia dzisiejszego nie ma dowodów na to, że ów pole nie stwarza zagrożenia dla zdrowia człowieka i najbliższego otoczenia;
- Podczas prac oraz działalności i eksploatacji farmy pojawią się odpady budowlane oraz przemysłowe, które będą dodatkowym obciążeniem dla naszej gminy;
- W otoczeniu farmy pojawią się dodatkowe światła zaburzające odbiór nocnego nieba nad naszą miejscowością – zanieczyszczenie światłem;
- Pojawi się dodatkowy problem, jakim jest zjawisko „olśnienia”, które może być uciążliwe dla ludzi, a także dla zwierząt;
- Panele powodować mogą także „zjawisko imitacji lustra tafli wody”, co jest zagrożeniem dla przelatującego ptactwa. Na powyższych gruntach często widywane są ptaki: bocian, żuraw, itp.;
- Poprzez farmę różnorodność biologiczna zostanie utracona, czyli utrata naturalnych siedlisk, możliwa wycinka pojedynczych drzew, likwidacja naturalnych nieużytków, także niszczenie nor dzikich zwierząt, lęgówisk oraz innych schronień i miejsc rozrodu;
- Bazując na informacjach ludzi mieszkających w pobliżu działających już farm donoszą o uciążliwościach powodowanych przez systemy płoszenia zwierząt, czy np. systemy odstraszenia ludzi. Nieprzyjemne dźwięki z istniejących takich instalacji słychać w promieniu, co najmniej kilometra;
- Fotowoltaika, tudzież niby ochrona środowiska, zielona energia, itp., czy zadał ktoś sobie, co będzie w sytuacji kiedy trzeba będzie utylizować tak ogromne ilości paneli fotowoltaicznych oraz ogniw wykorzystywanych do magazynowania energii – znowu będzie problem tak jak to miało miejsce w ostatnich czasach z utylizacją azbestu, co z resztą trwa do nadal.
- Naszą kochaną małą miejscowość cechuje czyste środowisko naturalne jak również i niski poziom rozproszenia zabudowy. Koszvice dla nas to miejsce o wysokich walorach przyrodniczych, w tym wysoka lesistość terenu, to główne składniki które czynią ją niezwykle wyjątkową. Wysoka jakość środowiska naturalnego jaką mamy, głównie to dzięki stale rozwijającej się bazie agroturystycznej i małej liczbie zakładów pracy. Bliskie położenie od dróg krajowych nr 46 i 11 dodatkowo sprzyja tym terenom do rozwoju funkcji turystycznych gminy – agroturystyki, **a także do nieingerowania w architekturę krajobrazu.**

My mieszkańcy uważamy, że dopuszczenie na wskazanym pod inwestycję terenie ww. działek do realizacji planowanego przedsięwzięcia, zmieniłoby diametralnie charakter funkcji samego terenu i jemu przyległych, co w efekcie wywołałoby lawinę negatywnych skutków, w uwarunkowaniach przyrodniczych, społecznych, jak i prawnych. Trudno jest zatem zaliczyć przedmiotową inwestycję do inwestycji pro-środowiskowych, czy neutralnych. Wprowadzenie na tym obszarze jakiegokolwiek zagospodarowania zaburzyłoby harmonię i estetykę przestrzeni w tym rejonie oraz wpłynęłaby negatywnie na stan środowiska, a tym samym naruszyłaby założenia natury przestrzenno-prawnej ustalonej zapisami

obowiązującego studium kierunków i zagospodarowania przestrzennego Gminy Pawonków – jako tereny wiejskie.

Brak możliwości dokonania analizy uciążliwości planowanej farmy fotowoltaicznej ze względu na brak jakichkolwiek opracowań na ten temat powoduje sporo wątpliwości czy realizacja planowanego przedsięwzięcia tj. zabudowa panelami fotowoltaicznymi działki na tak dużej powierzchni, nie będzie powodować uciążliwości dla pobliskiego otoczenia – środowiska przyrodniczego, prywatnych gruntów rolnych. W związku z tym, uważamy za zasadne, że realizacja przedmiotowej inwestycji narusza zasadę zrównoważonego rozwoju, o której mowa w art. 3 pkt. 50 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1973 z późn. zm.), oraz art. 5 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.

Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska – zrównoważony rozwój to taki „rozwój społeczno-gospodarczy, w którym następuje proces integrowania działań politycznych, gospodarczych i społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów przyrodniczych, w celu zagwarantowania możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności lub obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń.” Natomiast zasada zrównoważonego rozwoju wg Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej brzmi następująco: „Rzeczpospolita Polska strzeże niepodległości i nienaruszalności swojego terytorium, zapewnia wolności i prawa człowieka i obywatela oraz bezpieczeństwo obywateli, strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia ochronę środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju.”

Nadrzędną zasadą prawa unijnego jest zasada przezorności, wyrażona w art. 191 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej i polskiego Prawa ochrony środowiska (art. 6 ust. 2) nakazuje stosować ją przy interpelacji wszystkich innych przepisów, przy opracowywaniu planów, programów, czy podejmowania decyzji w sprawach administracyjnych związanych z ochroną środowiska i zobowiązuje każdego, kto wyraża zgodę lub podejmuje przedsięwzięcie, której negatywne oddziaływanie na środowisko nie jest w pełni rozpoznane, by kierować się przezornością. Praktycznym wymiarem stosowania tej zasady winna być odmowa wydania zgody na realizację działań, których skutki z różnych względów (np. niedostatek wiedzy, brak zweryfikowanych, pozytywnych danych eksploatacyjnych, wykorzystywanie przez Inwestora luk pranych) mogą okazać się niepewne. Kierując się zasadą przezorności w przypadku powzięcia uzasadnionych wątpliwości, rozstrzygać zawsze należy na korzyść środowiska. Zasada wymaga, aby wszelkie prawdopodobieństwo wystąpienia negatywnych skutków dla środowiska traktować tak, jak pewność ich wystąpienia.

Podstawową przesłanką przy prowadzeniu polityki rozwoju działalności gospodarczej na danym obszarze Państwa, jednostki samorządu terytorialnego powinna być troska o poprawę warunków życia mieszkańców oraz szczególna dbałość o utrzymanie wysokich standardów w zakresie ochrony środowiska i bytowania ludzi.

**Jako mieszkańcy uważamy, że tego typu inwestycje powinny być lokalizowane w miejscach oddalonych od istniejącej i potencjalnej zabudowy oraz nie powinny wpływać**

negatywnie na krajobraz i otoczenie. Pragniemy aby nasza miejscowość zachowała swój obecny charakter.

Organ orzekający w powyższej sprawie musi kierować się w pierwszym rzędzie zasadami ogólnymi wskazanymi w k.p.a., a więc dążyć do załatwienia sprawy uwzględniając interes publiczny w tym przypadku reprezentując interesy nas – mieszkańców, a dopiero później słuszny interes strony (art. 7).

Mieszkańcy Gminy Pawonków, jak również mieszkańcy Koszwic w drodze wyborów samorządowych przyznali Pani niejako mandat zaufania wybierając Panią na stanowisko Wójta Gminy Pawonków reprezentującego i dbającego o nasze interesy. W związku z powyższym, a także w oparciu o przytoczone wyżej argumenty, oczekujemy wydania decyzji Wójta Gminy Pawonków – jako organu właściwego do rozpatrzenia przedmiotowej sprawy o odmowie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na budowie farmy fotowoltaicznej wraz z infrastrukturą w obrębie działek o nr 794/77 i 796/98, obręb Koszvice – Gmina Pawonków.

Z poważaniem

Sołtys wsi Koszvice:

Rada Sołecka:

SOŁTYS  
wsi Koszvice  
gmina Pawonków  
Marek Słodan

Lucas Szafarz  
Elżbieta Pluta  
Zbigniew Orzeł  
Dariusz Słodan

Radni:  
Grzegorz Słodan  
Marek Słodan

**Do wiadomości:**

- 1) Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe – Nadleśnictwo Lubliniec
- 2) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach
- 3) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lublińcu
- 4) Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie RZGW Gliwice
- 5) Poseł na Sejm Andrzej Gawron
- 6) Dziennik Zachodni – Redakcja Lubliniec
- 7) TVP 3 Katowice

**Załączniki:**

- 1) Lista podpisów mieszkańców

